よるの

ようふくやさん
穂高順也／作
寺島ゆか／絵
文渓堂(2017 年)

ここは夜のようふくやさん。ひるまのお店が

しまったあとに、ふしぎなふくを売っていま

す。ペリカンスーツやタコぼうし、カエルみ

ずぎ…。どんなお客がくるのかな？

とうふやの

かんこちゃん
吉田道子／文
小林系／絵

福音館書店（2017 年）

かんこの家はとうふやさん。お店のとうふはと

てもおいしいのに、とうさんはなんだか自信
じ し ん

が

ないみたい。そんなある日、かんこのところに

２ひきのキツネがやってきて…。

空をけっとばせ
升井純子／作

大島妙子／絵

講談社(2017 年)

三年生の悠斗
ゆ う と

は、さかあがりができません

が、とくいかと聞かれついうなずいてしまいま

す。二学期
が っ き

の体育
た い い く

でさかあがりをやるため、

夏休み中にできるようになるのでしょうか？

くじらじゃくし
安田夏菜／作

中西らつ子／絵

講談社（2017 年）

むかしむかしの大阪
お お さ か

の大きな商店のイトは

ん。めずらしい生き物をかいたいという。め

ずらしい生き物って何？たのまれた定吉
さ だ き ち

が

さがしてきた生き物は…くじらじゃくし？

拝啓
は い け い

、お母さん
佐和みずえ／作

かんべあやこ／絵

フレーベル館（2017 年）

４年生のゆなは夏休みの間、活版
か っ ぱ ん

印刷所

をしているじいじの家ですごすことに。印刷

所の中は文字がたくさん！お母さんにひど

い言葉を言って出てきたゆなは、たくさん

の文字にかこまれているうちに…。

バクのバンバン、

町にきた
ポリー・フェイバー／作
クララ・ヴリアミー／絵
松波佐知子／訳
徳間書店（2016 年）

ある日、町の中、それも横だん歩道の真ん中で

動けなくなってしまったバク。マンゴーという女

の子に助けてもらいます。バンバンという名前

がついたバクとマンゴーの楽しいお話です。

宿題ロボット、

ひろったんですけど
トーマス・クリストス／作
もりうちすみこ／訳
柴田純与／画

あかね書房（2017 年）

オルビーは世界一頭のいいロボット。ひとりで

宇宙
う ち ゅ う

に行くのがいやで、にげだした。リヌスは

友達のいない男の子。出会って仲良くなった

二人は、このままいっしょにいられるか？

わたしも水着を

きてみたい
オーサ・ストルク／作
ヒッテ・スペー／画
きただいえりこ／訳

さ・え・ら書房（2017 年）

ファドマは「みんなとプールに入ってはい

けない」と両親にいいきかされています。な

ぜでしょうか。それでも泳いでみたいと思う

ファドマに、ついにプールに入れる機会が

おとずれます。

魔女
ま じ ょ

になりたい！
ルース・サイムズ／作

神戸万知／訳

はたこうしろう／画

ポプラ社（2016 年）

「子どもの家」に住むベラ・ドンナの願い

は、魔女
ま じ ょ

になることと、本当の家族を持つこ

と。ある日、すてきな女の人がやって来た。

この人となら、本当の家族になれるかも！

オオカミから犬へ！
人と犬がなかよしなわけ

ハドソン・タルボット／作・絵

真木文絵／訳

岩崎書店（2016 年）

今、犬のしゅるいはとても多いですが、その

そせんはみんなオオカミなのです！いった

いどうやって、オオカミが犬になって人間と

なかよくなったのでしょうか…。

海のぷかぷか
ただよう海の生きもの

高久至／写真
寒竹孝子／文

アリス館（2017 年）

ぷかぷかと海にただよう生きものたち。クラ

ゲやほんの数ミリのエビやカニの赤ちゃん

など、大きさも形もさまざまです。とうめいな

世界が美しい写真絵本。

金剛山
く む が ん さ ん

のトラ
-韓国の昔話-
クォンジョンセン／再話
チョンスンガク／絵
かみやにじ／訳

福音館書店（2017 年）

ユボギのとうさんは、金剛山
く む が ん さ ん

へトラたいじに

いって死んでしまいました。そのかたきをと

るために、ユボギは体をきたえ弓のけいこ

にはげみ、りっぱなわかものになります。